
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do diretor de Administração...........................................................  07 

III. Portarias dos Administradores Regionais ..................................................... 08 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 

ANO XVIII 

                            Outubro - 2005 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Outubro  de 2005. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Outubro  de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de Outubro  de 2005.  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.10.05 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

5 

PORTARIA Nº 1195/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e o constante no 

Memorando nº 13/CPAD/05, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Substituir na Portaria 1016/PRES, de 06 de setembro de 2005, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da FUNAI, nº 15-17, de 09 de setembro de 2005, o servidor FRANCISCO SÉRGIO DUTRA, Assistente 

Administrativo, nível NI-AIII, matricula nº 0443322 pelo servidor JAMIR GOMES DE PAULO, Auxiliar Administrativo, 

nível NI-AIII, matricula nº 0443104 ambos lotados nesta Sede. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURELIO LUSTOSA COSTA. 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1196/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo nº 08768.000.009/2005 instaurado para acidente 

envolvendo veiculo pertencente ao patrimônio da Administração Executiva Regional da FUNAI em Maceió/AL, 

caminhonete marca Chevrolet, S-10, Placa MUJ 4421, nos termos incisos I do Art. 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURELIO LUSTOSA COSTA. 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1197/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n. º 4.645 de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor JOSÉ EUSTÁQUIO DIAS CAMPOS, ocupante do cargo de Mecânico-Área, 

matrícula SIAPE nº 0048236, da portaria nº 1.163, de 11 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1198/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, de acordo com 

Processo nº 08768.000508/2005-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder auxílio funeral, nos termos do Art.227, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA CAVALCANTE, irmã da ex-servidora SÔNIA MARIA FERREIRA 

CAVALCANTE, falecido em 27.08.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.10.05 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

6 

PORTARIA Nº 1199/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, de acordo com 

Processo nº 08620.001849/2005-DV,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à 

LUCIANA DE SANTANA, filha do ex-servidor JOÃO JOAQUIM DE SANTANA, falecido em 12.09.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1200/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora ANN ROUS DE ANDRADE, Assistente Administrativo, NI-A-III, 

matrícula nº 1037189, da Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR para o Núcleo de Apoio Local do Ceará. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1201/PRES, de 14 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOSÉ CÉSAR POTYGUARA, Auxiliar de Ensino, NI-A-III, 

matrícula nº 0445463, do Núcleo de Apoio Local de Barra do Corda-MA para o Núcleo de Apoio Local de Mardônio 

Amorim Pompeu-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.10.05 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

7 

PORTARIA Nº 122/DAD, de 11 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 26.09.2005, as férias da 

servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE MELO SOUSA, matrícula nº 0001124, programadas para o período de 

25.09.2005 a 18.10.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 03.10.2005 a 21.10.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

PORTARIA Nº 123/DAD, de 11 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 10.10.2005, as férias do 

servidor ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 6671471, programadas para o 

período de 04.10.2005 a 18.10.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 07.11.2005 a 15.11.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

PORTARIA Nº 124/DAD, de 11 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1. Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.10.2005, as férias da 

servidora MARIA DE FÁTIMA VIHARINHO DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 6446623, programadas 

para o período de 04.10.2005 a 01.11.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 04.01.2006 a 

31.01.2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                   PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 13/AER-PFD, de 03 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORT. Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a PORT. Nº 20/FUNAI/AER-PFD, de 14.11.2001, que designou o servidor JOÃO 

ALBERTO FERRAREZE, ocupante do Cargo de Engenheiro Agrônomo, NS-A. III matrícula nº 0444083, para substituir o 

Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KÃME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 25/AER-GYN, de 04 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 233/FUNAI/PP/93, de 17.03.93, tendo em vista MEMO Nº 098/PIN ARU/2005, de 03.10.05; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor IRINEU GOMES BATISTA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 

Nível NI.A Classe III – matrícula SIAPE 0446042, para substituir o Chefe do Posto Indígena Aruanã-GO, código 

DAS101.1, desta Administração Executiva Regional, no  período de 02 de dezembro a 31 de dezembro de 2005 (30 dias),  

por ocasião do afastamento do titular do cargo para gozo de férias regulamentares.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/AER-PVH, de 04 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ANDERSON SALES DE MORAES, ocupante do cargo de Agente de Atividades 

Agropecuária, NI-A-III, matricula nº 0694862, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente, desta Administração 

Executiva Regional de Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional. 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                   PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 07/AER-PVH, de 04 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor NESTOR ODÍCIO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Engenheiro de 

Operações, NI-A-III, matricula SIAPE nº 0693867, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente, desta 

Administração Executiva Regional de Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 08/AER-PVH, de 04 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor TEODORO BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente de 

Atividades Agropecuárias, NI-A-III, matricula nº 0702246, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente, desta 

Administração Executiva Regional de Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 09/AER-PVH, de 04 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor PAULO LEANDRO BARBOSA, ocupante do cargo de Economista, NI-A-III, 

matricula nº 0694841, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente, desta Administração Executiva Regional de 

Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 01/AER-LDA, de 05 de outubro de2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que são outorgadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1.993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO DE LIMA FILHO, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, nível NI-AIII, matricula no SIAPE 0443621 para Substituir o Chefe do Posto Indígena Barão de Antonina 

em seus impedimentos legais e eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

Administrador Regional. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                   PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 02/AER-LDA, de 05 de outubro de2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que são outorgadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1.993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MARTIN FRANCISCO DE SOUZA, Tratorista A-III, matricula do SIAPE 

0444195, para substituir o Chefe do PIN Pinhalzinho em seus impedimentos legais e ou eventuais, 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 03/AER-LDA, de 05 de outubro de2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que são outorgadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1.993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor LUIS ALÂ VAN-FY JUVENCIO, Monitor Bilíngüe A-III, matricula no 

SIAPE Nº 0443594, para substituir o Chefe do PIN São Jerônimo em seus impedimentos legais e ou eventuais, 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 04/AER-LDA, de 05 de outubro de2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que são outorgadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1.993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MARIO JACINTHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nível 

NI-AIII, matricula nº 0444961 para substituir o Chefe do Pin. Laranjinha em seus impedimentos legais e ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 26/AER-GYN, de 10 de outubro de 2005. 

A SUBSTITUTA DO ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORT. Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93 e PORT. Nº 1272/FUNAI/PRES, de 12.12.2002, tendo em 

vista MEMO Nº 68/SEAD-FUNAI/AERGYN, de 07.10.2005; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência à servidora ALBA MARIA RAMOS, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo NI.AIII/FG-3, matrícula 0445876, e em seus impedimentos o servidor MAXIMINO RÉGIS DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Motorista NI.AIII/FG-3 matrícula 6445862, para fiscalizarem o Contrato nº 059/2005, firmado com a 

empresa COPIADORA CATÓLICA LTDA, referente a prestação de serviços de reprodução de cópias e encadernação de 

documentos, no âmbito desta Administração Executiva Regional de Goiânia-GO.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSA MARÍLIA DAMASCENO 

Administrador Regional Substituta 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                   PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 08/AER-GVR, de 13 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Memo. 

277/SEAS/AER-GVR de 16.09.05, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARINETE DA COSTA FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, nível NI-AIII, matricula nº 0444528, na Seção de Educação desta Unidade Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALDEMAR ADILSON 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 06/AER-MAB, de 13 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MARABÁ-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta do Oficio nº 003/CS, de 13/10/2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no Art. 2º da Portaria nº 004/AERMAB, de 

12/09/2005, publicada no Boletim de Serviço desta Fundação nº 17, de 20/09/2005. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EIMAR ARAUJO. 

Administrador Regional. 

PORTARIA Nº 08/AER-CWB, de 14 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUIZ OMAR CORRÊA, Administrador, NS-AIII, matricula nº 

SIAPE 0443569, e em seus impedimentos a servidora ELIANE PAIXÃO MELEGO VELEDA, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, NI-AIII, matricula nº 0443561, para fiscalizarem o contrato nº 072/2005, referente à manutenção 

da área de informática desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional. 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                   PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 30/AER-MAO, de 14 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº PP 233/93 de 17.03.93 e tendo em vista o que consta no Memo nº 004/C.S/AER/MAO/05 de 

03.10.05. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 011/FUNAI/AER/MAO de 14.09.05. 

Art. 2º Constituir Comissão de Sindicância para apurar denuncias formuladas pelos servidores MARCUS 

ANTONIO BRAGA MAGALHÃES E MÁRIO STÉLIO RODRIGUES RIBEIRO, conforme documentos em anexo. 

Art. 3º Designar os servidores MARIA DAS DORES DE BRITO LINS, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-AIII, matricula nº 0447148, JUAREZ NOGUEIRA LEVY, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-AIII, matricula nº 0445232 e ROSALINA FARACO CALDAS, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo NI-AIII, matricula nº 0445242 todos lotados na Administração Executiva Regional de Manaus para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância mencionado no artigo anterior. 

Art. 4º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto. 

PORTARIA Nº 31/AER-MAO, de 14 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL O ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 025/FUNAI/AER/MAO de 21.09.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto. 

PORTARIA Nº 32/AER-MAO, de 14 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL O ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 026/FUNAI/AER/MAO de 21.09.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto. 

 

 

 

 



PORTARIAS DE CHEFE DE NÚCLEO                       PUBLICADO EM 20.10.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 19 Outubro - 2005 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 03/NAL-BC, de 06 de outubro de 2005. 

O CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO DE BARRA DO CORDA-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/Pres, de 17.12.02, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL DE ASSIS CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, NI-AIII, matricula nº 0445483, para fiscalizar o Contrato nº 56/2005, que trata de contratação Empresa 

prestadora de serviços de Reforma de casa de farinha nas aldeias Felipe boné e Cachoeira sob a jurisdição deste Núcleo de 

Apoio Local de Barra do Corda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ DILAMAR ARAUJO POMPEU 

Chefe de Núcleo. 

PORTARIA Nº 04/NAL-BC, de 06 de outubro de 2005. 

O CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO DE BARRA DO CORDA-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/Pres, de 17.12.02, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL DE ASSIS CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, NI-AIII, matricula nº 0445483, para fiscalizar o Contrato nº 69/2005, que trata de contratação de Empresa 

Companhia Energética do Maranhão, visando fornecimento de energia a Sede do Núcleo de Apoio Local de Barra do 

Corda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ DILAMAR ARAUJO POMPEU 

Chefe de Núcleo 


	bol19pp
	bol19dad
	bol19pa
	bol19nal

